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Baráti találkozó Zuglóban pártoló tagjainkkal 

Révész György kuratóriumi elnök 
köszöntıje után dr. Szabó Imre ala-
pító emlékezett meg az alapítvány 
másfél évtizedes tevékenységérıl, 
majd méltatta a Marton Jenı 
Emlékérem 2011-es díjazottja, 
Záhonyi Ede munkásságát. Ezt 
követıen került sor a Magócsi 
Zoltán által készített, az elmúlt 15 
év érdekesebb pillanatait tartalmazó 
képek bemutatására. A vetítést – 
ahol ez szükséges volt – dr. Szabó 
Imre és Magócsi Károlyné 
kommentálta. Megemlékeztek az 
idıközben végleg eltávozott támo-
gatókról és segítıkrıl, akiknek 
amúgy is hosszú listája sajnos évrıl 
évre bıvül. 

A prezentációt követıen Révész 
György vázolta az alapítvány 
jelenlegi helyzetét és a további 
elképzeléseket. Kiemelte: azért 
tartja lényegesnek az alapítvány 
mőködıképességének hosszú távú 
megırzését – és ehhez további 
támogatók bevonását –, mert hova-
tovább ez az egyetlen szervezet, 

amelynek lehetıségei vannak – ha 
még oly szerények is ezek – az úttö-
rımozgalom értékeinek megırzé-
sére (beleértve a dokumentumokat, 
tárgyi emlékeket és személyes visz-
szaemlékezéseket). Hangsúlyozta, 
hogy a hivatalos politika torz képet 
fest a mozgalomról. Egy kötelezı, 
bürokratikus, militarista szervezet 
képét rajzolja fel, amelytıl emiatt 
érthetıen elzárkózik a felnövekvı 
generáció, noha az úttörımozga-
lomban személyesen részt vevık 
értékítélete még ma is többségében 
pozitív. Az alapítvány egyik leg-
fontosabb feladata ezt a pozitív 
képet és emlékezést megırizni (nem 
elhallgatva a hibákat sem) arra az 
idıre, amikor a magyar társadalom-
ban ismét helye és fontos szerepe 
lesz a ma perifériára szoruló gyer-
mekszervezeteknek. Súlyos gondot 
jelent továbbá, hogy nincs vezetıi 
utánpótlás, a – remélhetıleg –
elıbb-utóbb újjászervezıdı gyer-
mekmozgalmaknak nem lesznek 
vezetıik. Ezért az értékırzés kere-
tében külön figyelmet kell fordítani 
a vezetıképzésre. 

Elmondta továbbá, hogy a kura-
tórium legutóbbi ülésén megfogal-
mazott álláspont szerint javasolni 
kívánják az alapítóknak, hogy az 
alapító okiratban a cél megjelölés-
nél „a baloldali értékek szellemé-
ben szervezıdött gyermekcsoportok, 
-mozgalmak, -szövetségek” szöveg-
részt módosítsák úgy, hogy általá-
ban a gyermekszervezetekre és -
mozgalmakra vonatkozzon. Indo-
kolásul megemlítette, hogy a balol-
dali jelzı tartalma módosult, eltérı 
értelmezésekre adhat lehetıséget, 
másrészt egy gyermekszervezet
nem politikai képzıdmény. Mind-
ezek miatt a baloldali jelzı az ala-
pítvány célmegjelölésében feles-
leges. Végezetül a kuratórium 
elnöke kérte a jelenlevık
 

Jó hangulatú, emlékezetes 
esemény színhelye volt április 16-
án a Pedagógus Szakszervezet 
Zuglói Szervezetének helyisége: az 
alapítvány 15 esztendıs fennállása 
alkalmából a kuratórium által 
szervezett baráti találkozóra szóló 
meghívást huszonnégyen fogadták 
el, és többen – akik egészségi 
állapotuk vagy egyéb elfoglaltságuk 
miatt csak lélekben tudtak jelen 
lenni – üdvözölték az összejövetel 
résztvevıit. Nem csak Budapestrıl 
és környékérıl, de Kecskemétrıl, 
Pécsrıl és Keszthelyrıl is érkeztek 
barátaink. 

Volt, aki nem érkezett üres 
kézzel: Nemoda István egy bırönd-
nyi emléktárgyat hozott és ajánlott 
fel megırzésre, Homlódi Ferenc
egykori zánkai kiadványokkal járult 
hozzá a kollektív emlékezethez, 
Várhelyi Miklós pedig (aki egyéb 
kötelezettségei miatt csak nagyon 
rövid ideig tudott jelen lenni) a 
tárnoki úttörıcsapat naptárának 
néhány példányát hozta ajándékba. 
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1. Az úttörımozgalom hagyomá-
nyait át kell örökíteni egy olyan 
ifjúsági közösségbe, amelyik 
ezt értékelni tudja. 

2. Lényeges a cserkészmozgalom-
hoz való tartalmi-módszertani 
igazodás. A Sík Sándor által 
megfogalmazott „emberebb 
ember, magyarabb magyar” 
eszmény az úttörımozgalom 
által is vállalható. 

3. Nem szabad végórában gondol-
kodni, de tudomásul kell venni, 
hogy testamentális feladataink 
vannak. 

Úgy vélte, hogy az úttörımoz-
galom összegyőjthetı fontos doku-
mentumainak lesz helyük az Orszá-
gos Levéltárban, illetve a megyei 
levéltárakban. Rüll Mária megem-
lítette, hogy nemrégiben Vácott a 
múzeum kérte az úttörı emlékeket. 

A hozzászólásokat kötetlen 
beszélgetés követte, amely jócskán 
belenyúlt az ebédidıbe. Reméljük, 
a késıbbiek lesz még mód az 
eszmecsere folytatására egy újabb 
hasonló rendezvény keretében. 

Révész György 
 

"A múltba való visszatekintés 
a jövınek is erıforrása" 

                         Erdei Ferenc 

A Múltunk Öröksége 
Alapítvány 15. évfordulója 

Visszaemlékezés 2011. április 16-án 
 
Kedves Barátaim!  

Mindnyájatokat nagy tisztelettel 
és baráti szeretettel köszöntöm  ala-
pítótársam – Záhonyi Ede – nevé-
ben is, aki most csak gondolatban 
van velünk, és kuratóriumunk, 
felügyelıbizottságunk nevében is. 
Örülünk, hogy eljöttetek, köszönjük 
szépen! 

Hogyan is telt el ez a másfél évti-
zed? 

Ede barátom már 1990-ben 
tervezett egy egyesületet, fıleg az 
egykori Úttörıtörténeti Bizottság 
tagjaira építve négy területi egység-
ben: Észak, Kelet, Dél és Nyugat. 
Megkértünk még több régi úttörı-
vezetıt, hogy csatlakozzanak 
hozzánk, de nem jártunk sikerrel. 
Hozzáteszem, hogy emellett elis-
mertük a Rácz Péter vezette MÚSz-t, 
tehát nem ellenszövetséget akar-
tunk, hanem a régi hagyományok 
megırzését. Természetesen még az 
akkor új egyesületi törvény is sok 
lehetıséget adott, sıt ad ma is, hogy 
kisebb szervezetek is önálló egye-
sületként vetessék magukat nyil-
vántartásba. 

Én ezután az alapítvány létreho-
zását javasoltam, mivel volt 
tapasztalatom egykori iskolám 
érdekében már 1995-ben –
pedagógus-pályám 40. évfordulója 
alkalmából – bejegyzett alapítvány 
mőködésérıl. Ebben megállapod-
tunk, és 1991. január 25-én – Pál 
napján, „Pálfordulón”, óriási 
hóesésben – Edéék barátságos 
józsefvárosi lakásán, Jelenics Jóska, 
Magócsiné Erzsike és dr.Tóth Jóska 
részvételével megalakultunk.  

Mi a létrehozást az úttörımoz-
galom születésének 50. évfordulója 
tiszteletére – 1996. június 2. –
kívántuk bejegyeztetni. A Fıvárosi 
Bíróság 1996. március 4-én
6008.számon vette nyilvántartásba
 

segítségét az alapítvány támogatói 
körének bıvítésében. 

A hozzászólások során a jelenlé-
vık támogatásukról biztosították az 
alapítványt, beszámoltak korábbi 
tevékenységükrıl és jelenlegi 
életükrıl. Többen megfogalmazták: 
mozgalmi munkájuk során felejt-
hetetlen élményekben volt részük, e 
mellett olyan módszereket és kész-
ségeket sajátítottak el, amelyeket a 
késıbbiekben, más területeken is 
eredményesen alkalmazhattak. 
Derzsi Ottó úgy vélte: szembe kell 
nézni a realitásokkal, és – függetle-
nül attól, hogy lesz-e lehetıség az 
újrakezdésre, és ha igen, mikor –
meg kell vonni a magyar úttörı-
mozgalom eddigi történetének 
mérlegét. Svéd László így fogalma-
zott: ragaszkodhatunk akár az úttörı 
névhez is, de ne legyünk doktrine-
rek. Más a napi politika, és más az a 
tény, hogy közösségi embereket 
akarunk nevelni. Kiemelte az úttö-
rımozgalom gyermekbarát-
szociáldemokrata gyökereit, majd 
három nagy feladatra hívta fel a 
figyelmet: 
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József és Laurenszky Ernı tudomá-
nyos elemzést és távlati prognózist 
tartott. Sokan küldtek írásban hoz-
zászólást. A kiadvány megjelente-
tésre vár. 

 
Amirıl még feltétlenül meg kell 

emlékezni, az alapítványunk kitün-
tetéseinek története. Az 1995-ben 
elhunyt keszthelyi Marton Jenı 
barátunk végrendeletében jelentıs 
összeget hagyományozott ránk. 
Ebbıl alapítottunk 2007-ben két 
kitüntetést: a Marton Jenı-
emlékérmet felnıtt vezetıtársaink-
nak és a Marton Jenı-díjat olyan 
közösségi tevékenységben kiváló 
gyerekeknek, akiket a rezi, a keszt-
helyi, a zalavári és a sármelléki 
iskolák nevelıközösségei javasol-
nak. Ez utóbbi településeken 
tanított Jenı barátunk, így eleget 
teszünk végakaratának. Az 
emlékplakett a gyömrıi Pál Mihály 
Munkácsy-díjas szobrászmővész 
alkotása és eddig heten részesültek 
belıle: Nagy Andrásné, Nagy 
Endre, Magócsi Károlyné, dr. 

Nádházi Lajos, Jelenics József, 
Nagy Julianna, és Záhonyi Ede. A 
díjat eddig 13-an vehették át. Az 
emlékéremhez 50 ezer Ft, a díjhoz 
20 ezer Ft jutalom is jár. 

Támogatjuk még 25 ezer forinttal 
a dr. Tóth József által alapított 
Ezüstfokos vándordíj kitüntetettjét 
is, aki a legeredményesebb túra-
vezetı címet érdemelte ki. 

Fontosnak és örökségápolásnak 
tartom az évrıl-évre kitüntetésben 
részesült barátaink nevének, vala-
mint elhunyt úttörıvezetı társaink 
nevének, mőködési helyének közlé-
sét. 

Kedves Barátaim! 

Befejezem visszaemlékezésemet, 
mivel az említett beköttetett Tájé-
koztatót valamennyien megkapjátok 
tılünk ajándékba, lesz rá idıtök 
olvasásra, tanulmányozásra. 

Most viszont én kérlek bennete-
ket,hogy szépen, sorban ti tájékoz-
tassatok minket az eltelt 15-20 év 
alatti tevékenységetekrıl! 

Dr. Szabó Imre

az Örökség Alapítványt. Az év 
végéig 52 fı egyéni és 7 jogi sze-
mély csatlakozott hozzánk 579993 
Ft befizetésével, illetve szellemi 
segítség felajánlásával. 1998-ban 
névazonossági eljárás miatt 
Múltunk Öröksége Alapítványra 
módosította a bíróság nevünket. 

Nagyon lényeges változás történt 
2000. január 26-án, amikor a Fıvá-
rosi Bíróság  jóváhagyta közhasznú 
szervezetté válásunkat. Ez volt a 4. 
születésnapi ajándék, egyben lehe-
tıvé tette azt is, hogy jogosultak 
lettünk az 1 %-os adófelajánlás 
kérésére. (Ez az 1999. évi felajánlá-
sokból 141895 Ft-ot jelentett 
101000 Ft bevétel mellett.) 

Kedves Barátaim! 

Nehéz feladatot kaptam a kurató-
riumtól, hogy emlékezzek meg a 15. 
évfordulóról. Jelenics Jóska bará-
tomra, kuratóriumunk elsı elnökére 
hivatkozva is,– hiszen neki köszön-
hetın jelentettük meg alapítványunk 
Tájékoztatóját – elıvettem a már 25 
számot tartalmazó kötetet és 
megelevenedtek elıttem a lapok: 

l996. június 4-én bemutatkoztunk 
Csillebércen az 50.évforduló alkal-
mából rendezett találkozón 
Trencsényi Laci soros elnök kedves 
bevezetıje után. 

1997-ben meghirdettük elsı 
pályázatunkat, amelyre 110 mő 
érkezett és 19-et jutalmaztunk 260 
ezer Ft-tal.(Azóta sem értünk el 
ilyen szép eredményt.) Megemlé-
keztünk az Úttörıvezetı folyóirat 
30. évfordulójáról. 

1998. július 29-én mi kezdemé-
nyeztük a Csillebérci jubileumi
találkozót, és állítottunk emlékmő-
vet közösen a MÚSz-szal az "50 
éves Csillebércnek". Jelenics Jóska 
nagyhatású beszédet mondott az 
emléktábla leleplezésekor. Bízunk 
benne, hogy a 100.évfordulót is 
megérik utódaink, és az emlékmő is 
megmarad. 

Emlékezetes maradt még sokunk 
számára a "rostallói találkozó", amit 
1999-ben rendeztünk: "Milyen lesz 
a 21. század gyermek-, serdülı- és 
ifjúsági mozgalma?" Ezen dr. Tóth 

1999: a rostallói konferencia résztvevıinek egy csoportja 
Balról jobbra: dr. Szabó Imre, Vereb Mara, Révész György, dr. Tóth József, 

Magócsi Károlyné, Magócsi Károly 



 

4 
 

Záhonyi Ede kitüntetése 

Az úttörıvezetık közül mindenki 
ismerte Edét, ha nem találkozott 
vele személyesen, akkor írásaiból. 
Már 17 évesen, l946-ban a rákos-
szentmihályi 37. Sz. Dózsa György 
Úttörıcsapat ifivezetıje, majd csa-
patvezetıje volt.1948-tól a MINSz, 
majd a DISz Úttörıközpontjában 
dolgozott, 1957-tıl a MÚSz Orszá-
gos Elnökség munkatársa, 1967-tıl 
1988-ig annak tagja lett. 1962-tıl 
1982-ig az Úttörıvezetı c. folyó-
irat, majd a Dörmögı Dömötör c. 
gyermeklap fıszerkesztıjeként 
tevékenykedett. Közben sorra 
jelentek meg írásai, könyvei. 

Kezdeményezésére fogadták el 
1969-ben az Országos Úttörı-
történeti Bizottság megalakítását, 
melynek rövidesen elnöke lett 
1988-ig. Kiemelkedı mozgalom-
történeti jelentıségő volt annak a 19 
Országos Úttörıtörténeti Vándor-
győlésnek a megszervezése, ame-
lyekre l973 és 1988 között került 
sor. 

Hasonló – mindmáig egyedülálló 
– jelentıségő a Záhonyi Győjte-
mény, és a velem közösen alapított 
Múltunk Öröksége Alapítvány 
létrehozása l996-ban. 

Az alapítványt az úttörımozga-
lom 50. születésnapja tiszteletére 

létesítettük Jelenics Jóska, 
Magócsiné Erzsike és dr. Tóth 
Jóska barátaink közremőködésével, 
hogy a baloldali gyermekmozgal-
mak történetét megörökítsük és 
kutatóit anyagilag, erkölcsileg 
elismerjük. 

Ehhez nagymértékben hozzájá-
rultak pártoló tagjaink felajánlásai, 
közülük is kiemelkedıen néhai 
Marton Jenı barátunk jelentıs ösz-
szegő támogatása. Így tudtuk meg-
alapítani a Marton Jenı-Emlékérem 
kitüntetést és a vele járó ötvenezer 
forint jutalmat. 

Edének ez a 14. kitüntetése volt, 
ami nagyon meglepte ıt, és nehezen 
talált szavakat a köszönetre, amiben 
közölte, hogy a pénzjutalomról 
lemond és a kuratóriumra bízza 
annak felhasználást. 

Dr. Szabó Imre 
 

Az idén hetedikként adományoztuk a Marton Jenı-
emlékérmet az úttörımozgalom kimagasló vezetıjének 

 

A Marton Jenı-Emlékérem átadása: dr. Szabó Imre, Záhonyi Ede, Révész 
György és Magócsi Károlyné 

Marton Jenı-díjasok 201l-ben 
 
Ebben az évben ismét átadásra 

került a Múltunk Öröksége Alapít-
vány által létrehozott Marton Jenı-
díj az érintett iskolákban. A ballagás-
sal egvbekötött tanévzáró ünnepély a 
legszebb és legmaradandóbb rendez-
vénye az iskoláknak. Örvendetes, 
hogy a programban méltó helye van a 
Marton Jenı-díjnak, mely rangos 
kitüntetésnek számít nemcsak az 
iskolákban, de a településeken is. Ezt 
jelzi az is, hogy ebben az évben e 
kitüntetésben Reziben nem részesült 
diák. Keszey Tivadar, a rezi Család 
Iskola igazgatója, így indokolja dön-
tésüket: „Azt gondolom, hogy a helyi 
iskolai közösségeknek szóló díjak 
rangjának megırzése ugyanolyan 
fontos, mint az országos hírő, közis-
mert díjak rangjának megırzése. A 
rezi iskola tantestületének egybe-
hangzó véleménye alakult ki arról, 
hogy ezt külön munkával, külön telje-
sítménnyel lehet csak elérni. Mivel 
ebben a tanévben egyik végzıs diák 
sem tudta ezt felmutatni, ezért idén a 
Marton Jenı-díj nálunk nem került 
kiosztásra. Ezzel a döntéssel a neve-
lıtestület valóban a díj rangjának, 
méltóságának megırzését kívánta 
szolgálni.  

Reméljük, hogy a következı tanév 
végén gazdára talál ez a díj, hiszen 
látható, hogy a rezi diákok és szüleik 
számára fontos, hogy megszerezzék e 
kitüntetést.” 

A kuratórium is egyetértett a 
testület döntésével. 

Mivel ebben az évben nem 
egyidıben voltak az ünnepségek, így 
valamennyi iskolába személyesen 
sikerült eljutnunk. 

Június 11-én Sármelléken 9 órakor 
volt az ünnepség. Marton Jenı 
Szentgyörgyváron tanított 1952-tıl 
56-ig, de a közelmúltban a két intéz-
mény összevonásra került sármelléki 
központtal. Az iskola a település 
kulturális központja is. Szép környe-
zetben, jól felszerelt iskolában folyik 
a színvonalas oktatás, lelkes, fiatal 
nevelıtestület irányításával. Az 
ünnepségre díszbe öltözött az iskola 
és környéke. Kellemes hangulat 
fogadta az érkezıket. Mindkét tele-
pülés polgármestere is jelen volt.    



 

5 
 

Mindkét helyen személyesen vett 
részt a kuratórium elnöke és a 
felügyelıbizottság elnöke. Révész 
György az alábbiakban számol be az 
élményeikrıl: 

Kora reggel indultunk, elsı úti 
célunk Keszthely volt. Nagy tiszte-
lettel és szeretettel fogadtak bennün-
ket, a díszvendégek közé ültettek. Az 
iskola eredményei valóban impozán-
sak. A tanévzáró ünnepségen csak az 
országos versenyek résztvevıinek és 
a megyei versenyeken legjobb tíz 
közé jutott tanulóknak az 
eredményeit emelték ki, a felsorolás 
így is közel fél órát tartott.  

 
Lázár Gyopárka 

Keszthely 

E felsorolás végén adhattam át a díjat 
LÁZÁR GYOPÁRKÁNAK, és mél-
tathattam ugyancsak kimagasló 
eredményeit.  Már alsó tagozatban 
kitőnt kimagasló ábrázolási tehetsé-
gével, élénk érdeklıdésével, szorgal-
mával, példás magatartásával. Szám-
talan díjat nyert a különbözı képzı-
mővészeti pályázatokon. Sokoldalú 
érdeklıdését bizonyítja, hogy jó 
eredménnyel szerepelt a különbözı 
tantárgyi versenyeken. A legjelentı-
sebbek: Herman Ottó Biológia 
Verseny megyei 1. hely, 
London Bridge angol nyelvi verseny 
országos 5. hely. A jelenlévık is 
nagy tapssal köszöntötték az új 
Marton Jenı-díjas diákot. A 
tanévzáró után szinte azonnal 
kezdıdött a ballagás, így csak pár 
szót tudtam váltani Gyopárkával, és 
megtudtam, hogy biológia tagozatra 
vették fel, amihez további sok sikert 
kívántam.  

Délután Zalaváron vettünk részt a 
tanévzárón. A zalavári iskola nagyon 

kicsi, a tanulólétszám nem éri el a 
száz fıt, így az iskola önmagában 
nem jogosult még a normatív 
támogatásra sem. Ezért integrálták 
be egy alapítványba, amelyhez több
ilyen kis iskola tartozik, s így az 
együttes létszám alapján már 
megkapják a normatív támogatást, a 
helyi önkormányzat pedig biztosítja 
az épületet, főtést, világítást.  

 
Csepregi Dóra 

Zalavár 

Az iskola a nehéz körülmények 
ellenére szép, a tanévzáró ünnepség
hangulatos volt. Kalotay Gábor, a 
felügyelıbizottság elnöke adta át a 
Marton Jenı díjat CSEPREGI 
DÓRÁNAK, kiemelve a tanuló 
érdemeit.   Dóra elsı osztályos kora 
óta példás magatartású és 
szorgalmas tanuló. Tanulmányi 
eredménye jeles vagy kitőnı volt az 
évek során. Helyi, körzeti, megyei 
versenyeken rendszeresen indult. 
Történelembıl kiemelkedı ered-
ményeket ért el. A diákönkormány-
zat munkáját aktívan segíti, rendez-
vények, mősorok megbízható 
szereplıje, szervezıje. İsztıl a 
zalaegerszegi Kölcsey Ferenc 
Gimnáziumban az angol 
kéttannyelvő osztályban folytatja 
tanulmányait. Méltó a Marton Jenı-
díjra, melyhez gratulálunk. 

A nevelıtestületnek és a tanu-
lóknak jó pihenést, kellemes nyarat 
kívánva búcsúztunk el, remélve, 
hogy jövıre ismét találkozunk. 

Magócsi Károlyné
a kuratórium tagja

Alapítványunkat e sorok írója 
képviselte. 

Nagyon szép színvonalas mősorral 
búcsúztak a ballagók és ballagtatók. 
A ballagók nevében a kitüntetésre 
javasolt diák búcsúzott. Szavai végén 
a végzıs tanulók odaszaladtak szü-
leikhez, és átölelve az édesanyát, egy-
egy szál rózsával köszönték meg az 
évek során nyújtott szeretetet, 
gondoskodást. Megható percek voltak 
ezek. 

Az intézmény vezetıjének az évet 
értékelı beszéde végén számtalan 
jutalomkönyv került átadásra az elért 
eredmények elismeréseként. Ezt 
követte a Marton Jenı-díj  átadása. 

 
Illés Júlia 

Szentgyörgyvár-Sármellék 

A nevelıtestület javaslata alapján a 
díjban ILLÉS JÚLIA részesült, aki az 
alábbi indokok alapján érdemelte ki az 
elismerést. Júlia a Kutató Gyermekek 
Tudományos Konferenciáján megyei 
elsı helyezést ért el csoporttársaival, 
és továbbjutott a regionális döntıre. 
Az „Árpádoktól a kurucokig” 
elnevezéső történelem versenyen a 
második helyezést elért csapat tagja
volt. Számos labdarugó versenyen vett 
részt. A megyei teremlabdarúgó 
olimpián csapatával kétszer is elsı 
helyezést ért el. A Sik Sándor kupán ı 
szerezte meg a Legjobb játékos és a 
Gólkirály címet is. Tagja volt az 
iskolai énekkarnak, sokszor szerepelt 
az iskolai rendezvényeken. Mindenben 
lehetett rá számítani. Magatartása 
példamutató, tanulmányi eredményei 
jók. Méltó a Marton Jenı-díjra. A 
jelenlévık nagy tapssal köszöntötték a 
kitüntetett diákot. 

Június 18-án két iskolában is sor 
került a tanévzáró ünnepségre. 
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Kremsier Edit 
(1930-2011) 

 

Balázs Béla-díjas televíziós szer-
kesztı, rendezı, forgatókönyv-író, 
dramaturg, a Magyar Film-
mővészek Szövetsége Választmá-
nyának tagja, a Gyermek- és Ifjú-
sági Szakosztály alapító tagja, 
hosszú ideig titkára volt. Júliusban 
búcsúztatták nagy részvéttel. 

Elsısorban gyermek- és ifjúsági kor-
osztály számára készültek mősorai, 
de felnıtteknek szóló filmek, mőso-
rok is kapcsolódnak nevéhez, mint 
szerkesztı-rendezı. Emlékezetes 
sorozatai: a Fabula, Hétszínvilág, 
Fotográfia, Kölyökidı, Szervusz 
Szergej, Akarsz-e bohóc lenni?,  
Játsszunk bábszínházat, Különbözöm 
tehát vagyok, Kívül-belül. 
A gyermek- és ifjúsági korosztály-
nak szóló mősorok készítését 
tartotta egyik legfontosabb felada-
tának, s a terület utánpótlásának 
sokszor nehéz, háládatlan feladatá-
ban is részt vállalt. 

Felismervén a médiának a gyerme-
kek fejlıdésében játszott szerepét, 
fontosságát, több alkalommal is 
konferenciát szervezett a gyermek 
és ifjúsági korosztály számára ké-
szülı filmek, mősorok megszőné-
sérıl, illetve ellehetetlenülésérıl, a 
káros amerikai rajzfilmdömpingrıl, 
s memorandumban fordultak az 
illetékes hatóságokhoz, hogy fel-
hívják a figyelmet a problémára. 

(x) 

„Nem múlnak el ık, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek…” 

Juhász Gyula 

In memoriam 

Wild Katalin 
(1942-2011) 

 

Ismét elment egy Pedagógus, egy 
Úttörıvezetı. Így, nagybetővel, 
mert Wild Katinak a hivatása volt 
az élete, a tanítványok és az ifik 
voltak az ı gyermekei, akiknek 
sorsát mintegy pótmamaként 
követte, büszke volt rájuk és örült 
sikereiknek. 

A VIII. kerületi úttörıház 
igazgatójaként fáradhatatlanul szer-
vezett programokat, vetélkedıket, 
kiállításokat, és épített ki szerte-
ágazó kapcsolatokat nem csak a 
kerületi úttörıcsapatokkal, hanem 
még a határon túl is. Ifivezetık 
lelkes gárdája győlt köré, akikkel 
még évtizedek múltán is szoros 
kapcsolatot tartott. 

Késıbb földrajztanárként nevelte 
diákjait a haza és a természet 
szeretetére, arra, hogy nyitott 
szemmel járjanak a világban, ne 
csak nézzék, hanem lássák is 
környezetünk szépségeit, csodáit. 
Az általa szervezett kirándulások, 
táborok – mindenekelıtt a vándor-
táborok – kiváló lehetıséget kínál-
tak erre, és ı tudott élni ezekkel a 
lehetıségekkel. Módszertani ötle-
teinek kifogyhatatlan tárházában 
mindig akadt olyan fogás, játék 
vagy tréfa, amely színesítette, 
„feldobta”, emlékezetessé tette az 
eseményt. 

Aktív tagja volt a Magyar Peda-
gógiai Társaság Mozgalompedagó-
giai Szakosztályának, a Magyar 

Földrajzi Társaságnak és a Föld-
rajztanárok Egyletének, rendszere-
sen részt vett ezek szervezeti életé-
ben, kollégáival bejárta a fél világot 
Mongóliától Portugáliáig, Skandi-
náviától Egyiptomig. Tevékenysé-
gét a Földrajztanárok Egylete 2010-
ben „Az Egyesületért”, a Magyar 
Földrajzi Társaság 2011-ben Pro 
Geographia Oklevéllel ismerte el.  

Fáradhatatlan tevékenységét 
1976-ban Kiváló Ifjúsági Vezetı 
éremmel, 1979-ben és 1985-ben 
Úttörıvezetı Érdeméremmel, 1982-
ben Kiváló Munkáért kitüntetéssel 
ismerték el. 

Katalin napkor – amikor egykori 
ifijei  évente összejönnek, hogy 
köszöntsék, és bemutassák neki az 
újszülötteket – idén már üres lesz a 
helye. Iratai, emlékei, egykori tábori 
naplók rendezése közepette 
váratlanul távozott, kimondhatatlan 
őrt hagyva maga után.  

İrizzék hát békés álmodat az 
óriás hegycsúcsok, Farkasrét bólo-
gató fái és az emlékezı szeretet. 

(Révész György)
 

Záhonyi Edéné (Scheiber Sára) 
(1933-2011) 

 
Sárika már 1945-tıl úttörı volt a 

XIII. kerületi OTI-telepen alakult 
Angyalföldi, 1946-ban a II. kerületi 
Fillér utcai,1947-tıl a rákosszent-
mihályi 37. Dózsa György Úttörı-
csapatban. Ott volt 1948-ban 
Csillebércen az Úttörı Köztársaság
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elsı táborában Surányi László úttö-
rıi között, 1949-ben az Újpesti 
Stadionban a VIT megnyitóján. 
Dolgozott a DISz-ben, a KISz-ben 
és a Nıtanácsban. Késıbb tanított 
és rajvezetı volt a IX. kerületi 
Lobogó utcai iskolában,a VIII. 
kerületi Bacsó B. utcai iskola Esze 
Tamás Úttörıcsapatában, a mese-
szakkör vezetıje a híres IX. kerületi 
József Attila Úttörıházban. Sok 
kedves emléket ıriz fotóalbuma 
ezekrıl az idıkrıl. 

Férjével, Záhonyi Edével is a 
mozgalomban ismerkedett meg és 
élt vele boldog házasságban, 
szeretetben 61 esztendeig. Segítette 
ıt munkájában, a híres Záhonyi 
Győjtemény gyarapításában, és 
ápolta betegségében. Emlékét 
megırizzük! 

Búcsúzom Sárikától 

Mindig szeretettel fogadott, ha 
meglátogattam ıket a józsefvárosi, 
majd a solymári otthonukban. 
„Virágot ne hozzál, az van itt elég!” 
– mondta és nem gyıztem csodálni 
a sok szobai és kerti virágot, köztük 
a tucatnyi, sokszínő orchideát. 
Jobban örült egy-egy zacskó 
gyümölcsnek, de még egy nagy fej 
káposztának, töknek, karalábénak 
is. „Ezeket megfızöm majd és ti is 
megkóstoljátok…” Mindig vendé-
gül látott ebédre vagy vacsorára, ha 
ott ért náluk az idı. Nem csak 
engem, hanem a kuratórium tagjait 
is elbővölte szakács-tudományával. 
Nem gyıztük dicsérni konyhamő-
vészetét, kreativitását.  

Solymárra költözésük után pedig 
mindig kis kocsijával várt bennün-
ket a busz-, vagy a vasútállomáson, 
ahová vissza is szállította a társasá-
got. „Csak nem hagyom, hogy 
gyalogoljatok, szívesen segítek. 
Örülök, hogy eljöttetek…” 

Így történt ez legutóbb is, amikor 
nem sejtettük, hogy ez lesz az 
utolsó találkozás. A búcsúzásnál 
örömmel közölte, hogy rövidesen 
megszületik legkisebb dédunokája, 
akit Natasának hívnak majd. Sajnos 
nem érhette meg ezt az örömöt... 

 (Szabó Imre) 

 

Múltunk Öröksége Alapítvány 
1062 Budapest, Bajza u. 62. 
Adószám: 18080320-1-42 

 
KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS 

a 2010. évrıl 
 
 

 A számviteli beszámolót e közhasznúsági jelentés 1. sz. melléklete 
tartalmazza. 

 Központi költségvetési szervtıl, elkülönített állami pénzalaptól, helyi 
önkormányzattól, kisebbségi települési önkormányzattól, települési 
önkormányzatok szövetségétıl, ill. mindezek szerveitıl 2010-ben az 
alapítvány nem kapott támogatást. 

 Egyéb támogatások: 

 Támogatások magánszemélyektıl 141 eFt 
 APEH 1%  93 eFt 
 Összesen:  234 eFt 

 A vagyon felhasználásával kapcsolatos kimutatás: 

a) Bérjellegő költség (alapítványi díjak és járulékaik) 316 eFt 
b) Pályázati díjak és járulékaik 91 eFt  
c) Táborozási támogatás 25 eFt 
d) Mőködési költség (anyagjellegő: könyvelés, 

telefon, posta, irodaszer, üzemanyag, gépkocsi átalány, 
bankköltség, illeték) 523 eFt 

e) Egyéb mőködési költség (elıfizetési díjak, 
reprezentáció, tájékoztató nyomdaköltsége) 183 eFt 

f) Könyvkiadás támogatás 75 eFt 
g) Egyéb költség (temetés, koszorúk) 253 eFt 

Kiadás összesen 1466 eFt  

 Az alapítvány által nyújtott cél szerinti juttatások összege 2010-ben 
432e Ft volt, melyben a Marton Jenı tiszteletére alapított kitüntetésekhez 
és díjakhoz adományozott pénzjutalmak, a pályázati díjazások és ezek 
járulékai, valamint árvízkárosult gyermekek táborozási támogatása 
szerepelnek. 

 A vezetı tisztségviselık anyagi jellegő juttatásként kapták meg a az 
alapítvány tevékenységérıl és rendezvényeirıl tudósító Tájékoztatókat, 
amelyeket az alapítvány támogatói is megkaptak. 

 A közhasznú tevékenységrıl szóló tartalmi beszámolót e beszámoló 2. 
számú melléklete tartalmazza. 
 
 Budapest, 2011. április 9. 
 
    Révész György 
    a kuratórium elnöke 
 
A közhasznú tevékenységrıl szóló tartalmi beszámolót ez évi elsı számunkban 
közöltük. A közhasznúsági jelentés, a számviteli és a tartalmi beszámoló 
hozzáférhetı alapítványunk honlapján: 

http://multunkoroksege.hu 
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Szerkesztı: dr. Szabó Imre 
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Mozgalompedagógiai füzetek 3. 

Lehetett volna… – jut eszébe az olvasónak az Illés 
együttes hajdani népszerő száma. Hogy milyen lehetett 
volna az 1957-tıl újjászervezıdı magyar úttörımoz-
galom, és végül miért lett egészen más: erre keresi a 
választ a Magyar Pedagógiai Társaság Mozgalompeda-
gógiai Szakosztálya által kiadott Mozgalompedagógiai 
füzetek sorozat új kötetében. Trencsényi László. A 
magyar úttörımozgalom választásai 1957-1987 címő –
lassan negyedszázada íródott – tanulmányának alcíme: 
történeti vázlat kísérlete. A szerzı lényeges összefüg-
gésekre világít rá, sok esetben kevéssé ismert vagy 
éppen elfelejtett dokumentumok alapján vizsgálja a 
magyar úttörımozgalom három évtizedes útkeresését a 
politikai-pedagógiai erıtérben. Ugyanakkor – hően a 
mő alcíméhez – nem vállalkozott átfogó, mindenoldalú 
elemzésre. Ahogy az elıszóban írja: 

„Újraolvasva úgy gondolom: ma is kiindulópontja 
lehet egy beszélgetésnek az úttörımozgalom 
történetérıl. Talán kiindulópontja egy alapos 
kutatásnak. Révész György néhány elegáns kritikai 
megjegyzés mellett közlésre érdemesítette a kéziratot, 
részletes kidolgozásra bíztatott. Bevallom, 
újrakutatásra, kiegészítésre, az írásnak filológiai 
apparátusa hozzárendezésére nem vállalkoztam. Úgy 
döntöttünk, jelenjen meg párbeszédre szólító 
vitaanyagként, szolgáljon egy friss szemmel –
elfogulatlanul – elvégzett kutatás alapjaiul!” 

Bízom abban, hogy a kötet minél több érdeklıdıhöz, 
kutatóhoz eljut, reflexiókra ösztönöz, és a már elindult 
vitába egyre többen vesznek részt. 

rgy
 

Konferencián jártunk 

A három éve megtartott VII. Nevelésügyi 
Kongresszust alapítványunk is támogatta 
hozzájárulással, ezt a tényt megörökítette a konferencia 
dokumentációja is. A konferencia plenáris ülésein és a 
szekciók munkájában Jelenics József, dr. Szabó Imre, 
dr. Tóth József és Révész György vett részt. 

Az ez év májusában „Kongresszus után – a 
változások folyamatában” címmel megrendezett utó-
konferencia költségeihez ugyan nem járultunk hozzá, 
de munkájában részt vettünk. Kalotay Gábor, dr. Szabó 
Imre és Révész György a plenáris ülésen és különbözı 
szekciókban értékes vitákban járult hozzá az Állásfog-
lalás kialakításához, amibıl az alábbiakban idézünk: 

„Mintegy háromszáz pedagógus vett részt a konfe-
rencián: óvónık, tanítók, tanárok, kultúraközvetítık, 
egyházi személyiségek, kutató-fejlesztı szakemberek, 
általános mővelıdési központok munkatársai, diákok, 
ifjúságsegítık, intézményvezetık, intézményfenntartók, 
a felsıoktatás oktatói fejtették ki véleményüket.  

A konferenciát a szakszerőség, a higgadtság és a 
dialógusért vállalt felelısség jellemezte. A pedagógus-
szakma kísérletet tett arra, hogy érdemi párbeszéddel 
nyújtson támogatást az oktatás, a nevelésügy tovább-
fejlesztéséért felelıs oktatáspolitikai döntéshozóknak. 
Nem a résztvevıkön múlott, hogy az utóbbiak nyitott-
sága a párbeszédre korlátozottabb volt a kongresszusi 
hagyományokat illetıen megszokottnál.” 

A konferencia kiemelten foglalkozott a kora gyermek-
kori fejlesztés, az esélyegyenlıség, a tanulásra ösztönzı 
motiváció kérdéseivel, a pedagógusok élet- és munka-
körülményeivel, a pedagógusképzéssel és továbbkép-
zéssel, az értékelés problémáival, a munkára nevelés és 
szakképzés problémáival, lehetıségeivel és feladatai-
val, és a résztvevık e kérdésekkel kapcsolatos állás-
pontját rögzítette az Állásfoglalásban, kiemelve: 
„Ezekben a folyamatokban is nélkülözhetetlen a 
partnerség kultúrája.” A teljes állásfoglalás a konfe-
rencia honlapján olvasható: 
http://nk7.hu/nk7_files/File/ajanlasok/nk7_konf_allasfo
glalas_20110528.pdf 

(Szabó Imre) 


